CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal transformar em
atendimento 24h o pronto atendimento oferecido no
Hospital Dia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a execução da ação descrita na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que a medida de oferecer pronto atendimento no Hospital Dia
foi excelente para dar vazão à demanda pelo serviço na cidade, que tem
apresentando aumento, especialmente por conta dos casos de dengue e gripe.
No entanto, a demanda por atendimentos médicos no município tem
aumentado significativamente nos últimos anos, tanto em hospitais públicos
quanto privados, consequência também do aumento populacional da cidade,
que teve uma média de crescimento de 27% nos últimos 12 anos. Assim,
transformar em 24h o atendimento o pronto atendimento oferecido no Hospital
Dia é uma forma eficaz de oferecer mais uma unidade para os atendimentos de
emergência da cidade, melhorando o serviço de saúde como um todo. Com
base no exposto, solicito a especial atenção de V. Sa. para viabilizar esta
indicação.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2024

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 3024/2024
14/06/2024 - 08:47
IND 1717/2024